
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   141/2019

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

232/2019

11/10/2019

Aquisição de conjunto de cadeiras e carteiras para Alunos para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

232/2019

c) Modalidade: Pregão eletrônico

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

141/2019 - PE

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 04/11/2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

Luis César Reis ME

R$ 13.978,00100,000 139,78001 - Carteira 605x465x644mm Cadeira 396x198/400x350x 380mm, cores
Laminado face superior: Cinza
Assento e encosto: Vermelho, Estrutura Metálica: Cinza, Conjunto
escolar, composto por cadeira e carteira.
Carteira Tampo em ABS virgem, isento de cargas minerais,  injetado na
cor vermelha. Dotado de porcas com flange, com rosca métrica M6, co-
injetadas e, de travessa estrutural em nylon “6.0” aditivado com fibra de
vidro, injetada. Aplicação de laminado melamínico de alta pressão na cor
cinza, de 0,8mm de espessura, acabamento texturizado, na face superior
do tampo, colado com adesivo bi-componente. Dimensões acabadas
605mm (largura) x 465mm (profundidade) x 22mm (altura), admitindo-se
tolerância de até +/- 2mm para largura e profundidade e +/- 1mm para
altura
Estrutura composta de:
- montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de
aço carbono laminado a frio, com costura, secção oblonga de 29mm x
58mm, em chapa 16 (1,5mm);
- travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a
frio, com costura, curvado em formato de “C”, com secção circular de Ø =
31,75mm (1 1/4”), em chapa 16 (1,5mm);
- pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com
costura, secção circular de Ø = 38mm (1 1/2”), em chapa 16 (1,5mm).
 Porta-livros em polipropileno puro (sem qualquer tipo de carga) composto
preferencialmente de 50% de matéria-prima reciclada ou recuperada,
podendo chegar até 100%, injetado na cor CINZA. Dimensões, design e
acabamento conforme projeto. O molde do porta-livros possui o símbolo
internacional de reciclagem, apresentando o número identificador do
polímero, datador de lotes indicando mês e ano de fabricação, a
identificação “modelo FDE-FNDE” (conforme indicado no projeto) e o
nome da empresa fabricante do componente injetado.
Fixação do tampo à estrutura através de porcas garra e parafusos com
rosca métrica M6, Ø 6,0mm, comprimento 47mm (+ou- 2mm), cabeça
panela ou oval, fenda Phillips.
Fixação do porta -livros à travessa longitudinal através de rebites de
“repuxo”, Ø 4,0mm, comprimento 10mm.

UNI

José Sloboda
Prefeito

05 de Novembro de 2019Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   141/2019

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

232/2019

11/10/2019

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
Fixação das sapatas (frontal e posterior) aos pés através de rebites de
“repuxo”, Ø 4,8mm, comprimento 12mm.
Ponteiras e sapatas em polipropileno copolímero virgem e sem cargas,
injetadas na cor VERMELHA, fixadas à estrutura através de encaixe.
Dimensões, design e acabamento conforme projeto. Os moldes das
ponteiras e sapatas possuem o símbolo internacional de reciclagem,
apresentando o número identificador do polímero, datador de lotes
indicando mês e ano de fabricação, a identificação “modelo FDE-FNDE”
(conforme indicado no projeto) e o nome da empresa fabricante do
componente injetado.
Nas partes metálicas é aplicado tratamento antiferrugem que assegura
resistência à corrosão em câmara de névoa salina de no mínimo 300
horas.
Pintura dos elementos metálicos em tinta em pó híbrida Epóxi / Poliéster,
eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40
micrometros na cor CINZA.
Cadeira com assento e encosto em polipropileno copolímero virgem e
sem cargas, injetados, moldados anatomicamente, pigmentados na cor
VERMELHA. Dimensões, design e acabamento conforme projeto. Os
moldes do assento e do encosto possuem o símbolo internacional de
reciclagem, apresentando o número identificador do polímero, datador de
lotes indicando mês e ano de fabricação, a identificação “modelo FDE-
FNDE” (conforme indicado no projeto) e o nome da empresa fabricante do
componente injetado.
Estrutura em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, Ø
20,7mm, em chapa 14 (1,9mm).
Fixação do assento e encosto à estrutura através de rebites de “repuxo”,
Ø 4,8mm, comprimento 12mm.
Ponteiras e sapatas em polipropileno copolímero virgem e sem cargas,
injetadas na cor VERMELHA, fixadas à estrutura através de encaixe e
pino expansor. Dimensões, design e acabamento conforme projeto. Os
moldes das ponteiras e sapatas possuem o símbolo internacional de
reciclagem, apresentando o número identificador do polímero, da - Marca:

R$ 53.802,00196,000 274,50002 - Carteira 605x465x710mm, Cadeira 396x198/400x390x430mm, cores
LLaminado face superior: Cinza
Assento e encosto: Verde, Estrutura Metálica: Cinza,Conjunto escolar
composto por cadeira e carteira.
Carteira Tampo em ABS virgem, isento de cargas minerais,  injetado na
cor verde. Dotado de porcas com flange, com rosca métrica M6, co-
injetadas e, de travessa estrutural em nylon “6.0” aditivado com fibra de
vidro, injetada. Aplicação de laminado melamínico de alta pressão na cor
cinza, de 0,8mm de espessura, acabamento texturizado, na face superior
do tampo, colado com adesivo bi-componente. Dimensões acabadas
605mm (largura) x 465mm (profundidade) x 22mm (altura), admitindo-se
tolerância de até +/- 2mm para largura e profundidade e +/- 1mm para
altura.
strutura composta de:
- montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de
aço carbono laminado a frio, com costura, secção oblonga de 29mm x
58mm, em chapa 16 (1,5mm);
- travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a
frio, com costura, curvado em formato de “C”, com secção circular de Ø =
31,75mm (1 1/4”), em chapa 16 (1,5mm);
- pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com
costura, secção circular de Ø = 38mm (1 1/2”), em chapa 16 (1,5mm).
Porta-livros em polipropileno puro (sem qualquer tipo de carga) composto
preferencialmente de 50% de matéria-prima reciclada ou recuperada,
podendo chegar até 100%, injetado na cor CINZA. Dimensões, design e
acabamento conforme projeto. O molde do porta-livros possui o símbolo
internacional de reciclagem, apresentando o número identificador do
polímero, datador de lotes indicando mês e ano de fabricação, a

UNI

José Sloboda
Prefeito

05 de Novembro de 2019Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   141/2019

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

232/2019

11/10/2019

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
identificação “modelo FDE-FNDE” (conforme indicado no projeto) e o
nome da empresa fabricante do componente injetado.
Fixação do tampo à estrutura através de porcas garra e parafusos com
rosca métrica M6, Ø 6,0mm, comprimento 47mm (+ou- 2mm), cabeça
panela ou oval, fenda Phillips.
Fixação do porta-livros à travessa longitudinal através de rebites de
“repuxo”, Ø 4,0mm, comprimento 10mm.
Fixação das sapatas (frontal e posterior) aos pés através de rebites de
“repuxo”, Ø 4,8mm, comprimento 12mm.
Ponteiras e sapatas em polipropileno copolímero virgem e sem cargas,
injetadas na cor VERDE, fixadas à estrutura através de encaixe.
Dimensões, design e acabamento conforme projeto. Os moldes das
ponteiras e sapatas possuem o símbolo internacional de reciclagem,
apresentando o número identificador do polímero, datador de lotes
indicando mês e ano de fabricação, a identificação “modelo FDE-FNDE”
(conforme indicado no projeto) e o nome da empresa fabricante do
componente injetado.
Nas partes metálicas é aplicado tratamento antiferrugem que assegura
resistência à corrosão em câmara de névoa salina de no mínimo 300
horas.
Pintura dos elementos metálicos em tinta em pó híbrida Epóxi / Poliéster,
eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40
micrometros na cor CINZA.
Cadeira com assento e encosto em polipropileno copolímero virgem e
sem cargas, injetados, moldados anatomicamente, pigmentados na cor
VERDE. Dimensões, design e acabamento conforme projeto. Nos moldes
do assento e do encosto deve ser gravado o símbolo internacional de
reciclagem, apresentando o número identificador do polímero, datador de
lotes indicando mês e ano de fabricação, a identificação “modelo FDE-
FNDE” (conforme indicado no projeto) e o nome da empresa fabricante do
componente injetado.
Estrutura em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, Ø
20,7mm, em chapa 14 (1,9mm).
Fixação do assento e encosto à estrutura através de rebites de “repuxo”,
Ø 4,8mm, comprimento 12mm.
Ponteiras e sapatas em polipropileno copolímero virgem e sem cargas,
injetadas na cor VERDE, fixadas à estrutura através de encaixe e pino
expansor. Dimensões, design e acabamento conforme projeto. Os moldes
das ponteiras e sapatas possuem o símbolo internacional de reciclagem,
apresentando o número identificador do polímero, datador de - Marca:

R$67.780,00Total fornecedor:

R$ 67.780,00Total geral:

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDescrição da Despesa Dotação
R$ 94.158,6810.003.12.361.0004.2043.4.4.90.52.00Manutenção do Ensino Fundamental

José Sloboda
Prefeito

05 de Novembro de 2019Jaguariaíva,


